Et nota quinque rationes, quare quis post accep tam spiritualem gratiam tentatur. Prima, ut accipiat experimentum sue justitiae. Eccli. xxxiv, 9 : *Qui non est tentatus qualia scit?* Secundo ad reprimendam superbiam. II Corinth. xi, 7 : *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus satanæ qui me, colaphizet, etc.* Tertio ad confundendum diabolum, ut sciatis quanta sit virtus Christi, ut superare non possit¹. Ilujus exemplum habetur Job. i, 8 : *Nunquid considerasti servum meum Job? etc.* Quarto, ut fortior reddatur, sicut milites fortes redduntur per experientiam. Judic. iii, *Quare voluit dimittere hostes cum filiis Israel?* Quinto, ut suam dignitatem cognoscat: quia quando diabolus aggreditur aliquem, hoc cedit ad honorem, quia diabolus sanctos agreditur. Job. xl, 10 : *Cibus ejus fenum... Et habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus.*

Sequitur de loco: *Tunc ductus est Jesus in desertum.* Hoc convenit praecedentibus et subsequentibus: quia conveniens fuit quod post baptismum desertum intraret. Hoc significatur in populo Israelitico, qui post transitum maris rubri, qui fuit figura baptismi; in terram promissionis venit per desertum et solitudinem². Ita baptizati vitam solitariam et quietam debent querere, corpore mundum derelinquenti, vel mente. Oscar. ii, 14 : *Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus.* Ps. liv, 8 : *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine.* Conveniens enim erat ut exiret in desertum³, quasi ad singulare certamen cum diabolo. Chrysostomus : Ille in desertum vadit, qui exit extra fines idest voluntatem carnis et mundi, ubi non est locus temptationis⁴. Quomodo enim de libidine tentatur, qui tota die est cum uxore? Sed qui non excent a voluntate carnis et mundi, non sunt filii Dei, sed filii diaboli, qui etiam uxorem propriam habentes, appetunt alienam :

¹ Al. : « ut enim superare non possit. »

² Al. deest : « per desertum et solitudinem. »

³ Al. : « in deserto. »

⁴ Al. : « Ille in desertum vadit qui exit extra fines carnis et mundi, qui non est ibi locus temptationis. Quia qui non jejunat, non tentatur de gula. Si sunt aliqui etiam formam uxoris habentes, non

sed filii Dei habentes Spiritum sanctum, ducuntur in desertum, ut tententur cum Christo, de quo sequitur : *Ductus est a Spiritu, intellige sancto.*

Sed ille qui ducit, major est eo qui ducitur : ergo Spiritus sanctus major Christo.

Respondendum. Si referatur ad Jesum secundum quod est filius Dei, sic est aequalis Spiritui sancto: et aliquis potest alium ducere, vel imperio, et sic est major; vel exhortatione, et sic est par. Joani. i Andreas duxit Petrum ad Jesum⁵: et sic ductus est Jesus. Hilarius refert ad Christum, secundum quod homo: scilicet Spiritus sanctus⁶ hominem quem repleverat, exponit temptationi. Homines enim tunc ducuntur a Spiritu sancto, quando caritate moventur, sic quod non motu proprio moventur, sed alieno, quia sequuntur impetum caritatis. II Cor. v, 14: *Caritas Dei urget nos.* Et sic filii Dei aguntur a Spiritu sancto, ut tempus hujus vita: qua plena est temptationibus. Job. vii, 1 : *Tentatio est vita hominis super terram, transire eum Victoria per Christi virtutem.* Ipse enim tentari voluit, ut sicut morte sua vicit nostram, sic temptatione sua superaret omnes temptationes nostras. Hebr. iv, 15 : *Non habemus Pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato.* Gregorius dicit, quod est triplex temptationis gradus: scilicet per suggestionem, delectationem, et consensum. Prima ab extrinseco est, et potest esse sine peccato: secunda est ab intrinseco, in qua incipit esse peccatum: qui quidem perficitur per consensum. Primus gradus potuit esse in Christo, non alii. Et nota, quod diabolus non fuisset ausus accedere ad tentandum Christum, nisi prius Christus accesisset ad eum⁷.

Consequenter ponitur secundum præambulum scilicet jejunium: *Et cum jejuasset, etc.* quod convenit et præteri-

sunt isti filii Dei, sed diaboli. *Ductus a Spiritu sancto.* Quæsto. Ille qui ducit major est eo qui ducitur: ergo Spiritus sanctus major Christo, »

⁵ Al. : « et Andreas duxit etc. Spiritus. »

⁶ Al. : « scilicet Christus sanctus. »

⁷ Al. : « ad Deum. »

tis et futuris. Praeteritis, quia convenienter aliquis post baptismum jejunat, cum post baptismum non sit' otio vacandum, sed exerecendum in honis operibus. Gal. v, 13 : *Vos autem fratres in libertate et recti estis.* Libertas autem vera non est committenda carnali vita. Item futuris competit ut is jejunaret quem diabolus erat tentans : quia *hic genus damnorum non ejicitur nisi per orationem et jejunium*; infra xvii, 20 : *Quadragesima diebus.* Ad litteram hoc intelligendum est. Et addit, *Et noctibus*, ne credenter aliqui quod comedere licet in nocte, sicut Saraceni faciunt.

Et sciendum, quod hic numerus praesigatur in veteri Testamento in Moyse et Elia. Exod. xxiv, et III Reg. xix. Et latet in hoc mysterium, quia numerus in iudeo-modi consurgit ex denario ducto¹ per quaterdenarius. Denarius significat legem, quia in decem praeceptis tota lex continetur. Quaternarius significat compositionem carnis, quia caro composita est ex quatuor elementis. Quia igitur nos per suggestionem carnis transgredimur legem divinam, iustum est ut carnem nostram affligamus diebus quadraginta. Secundum autem Gregorium, hic numerus est ad jejunandum ab Ecclesia institutus, quod per hoc decimas solvimus totius anni. A prima enim dominica usque ad Pascha, sunt trigesima sex dies jejunabiles, qui sunt decima pars ipsius anni, sex diebus exceptis. Et ideo ab antiquo a quibusdam addita fuit dies media, quia jejunabant usque ad medium noctem sabbati sancti.

Tertium additur, quia *postea esuriet*. Non legitur hoc de Moyse et Elia, qui homines erant. Sed Christus esurire voluit ut suam humanitatem demonstraret : quia aliter diabolus ausus non fuisset accedere ad tentandum eum. Phil. ii, 7 : *In similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.*

Consequenter iustus temptationis ponitur, et est triplex. Primus de gula; secundus de inani gloria; tertius de ambitione. Secundum ibi, *Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem* : tertium ibi,

Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde. Circa primum duo facit. Primo ponit insultum diaboli; secundo quomodo Christus respondit, ibi, *Qui respondens etc.*

Et accedens tentator dixit. Hoc enim poterat effici, ut ipse ad Jesum accederet in aliqua forma corporea. Et est triplex tentatio : quia Deus tentat ut instruat. Gen. xxii, 1 : *Tentari Deus Abraham.* Quandoque homo, ut addiscat, sicut regina Saba tentavit Salomonem², III Reg. x, 1, ubi de ea dicitur : *Sed et regina Saba, audita fama Salomonis, venit tentare eum in anigmatibus.* Diabolus tentat ut decipiatur. I Thes. iii, 3 : *Ne forte tentaverit vos is qui tentat.* Quicumque vult tentare de scientia, primo de communib[us] tentat. Communia autem totius generis humani vitia sunt vitia carnis, et praeципue gula. Item qui vult obsidere castrum, incipit a debiliore parte ; homo autem habet duas partes, carnalem et spiritualiem ; diabolus ex parte debiliori semper tentat. Unde primo de vitiis carnalibus tentat, sicut patet in primo parente, quia primo tentavit de gula. Sed notanda est mira astutia tentando. *Si filius Dei es.* Ita enim directe de uno tentavit quod ex obliquo de altero. Unde in primo homine suadebat quod comedaret de ligno, quod ad peccatum carnale, scilicet gula, directe pertinebat ; sed latenter inducebat ad superbiaem et avaritiam, quae sunt peccata spiritualia. Unde dixit : *Et eritis sicut dei.* Gen. ii. Ita in Christo. Audierat enim quod Christus venturus esset in mundum, et hic videbatur esse filius Dei. Sed in dubitatione generali utram hic esset ille de quo erat prophetatum, quia nihil inventiebat in eo. Joan. xiv, 30 : *Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quicquam.* Unde suggestebat quod homini esurienti delectabile est. Item induxit ad appetendum ea quae sunt Dei. Et hoc est : *Si filius Dei es, die ut lapides isti panes fruant.* Eccl. viii, 4 : *Sermo illius potestate plenus est.* Et Ps. xxxii, 6 : *Verbo Domini carli fieri sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.*

¹ Al. : « est. » — ² Al. : « conducto. »

³ Al. omittitur : « tentavit Salomonem. »

Ergo potest ejus verbo lapis mutari. Ergo volebat inclinare ad hoc quod si faceret, sciret esse filium Dei. Si non, inducet ad arrogantiam. Et notandum, quod multi homines sunt qui consentiunt peccatis carnalibus, estimantes, quod non debeat amittere statum spiritualem. Sed si in hoc quod tentatur consentiens homo, non amitteret spiritualitatem, levis esset tentatio. Ita persuadere voluit mulieri diabolus, et Christo, promittens spiritualia. *Qui respondens dixit: Scriptum est: Non in solo pane vivit homo.* In ista responsione dat tria documenta quae facienda sunt tentato¹. Primum ut recurrat ad Scripturæ medicium. Psalm. cxviii, 2: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.* Unde dixit, *Scriptum est.* Secundum documentum ut homo nihil faciat ad arbitrium diaboli. **Vegetius**: Nihil unquam sapiens dux debet facere ad arbitrium sui hostis, etiam si bonum videatur. Et ideo Dominus cum posset sine peccato lapides in panem commutare, noluit, quia ille suggerebat. Tertium est quod non debet facere sine utilitate, ad ostentationem sue virtutis, quia hoc est vanitas. *Qui respondens dixit: Scriptum est; Non in solo pane vivit homo.* Notandum, quod diabolus ad duo nitiebatur². Primo ducere in affectum carnalium, item præsumptionis. Christus autem contra utrumque primo vital jactantiam; quasi dicat: Tu vocas filium Dei, ego nomino hominem: unde: *Non in solo pane vivit homo.* Item trahit diabolus in affectum carnalium: *Dic ut lapides isti panes fiant.* Hic trahit se in affectum spiritualium: *Sed in omni verbo quod procedit de ore Dei;* quasi dicat: Non tantum vita corporalis affectanda est, quantum vita spiritualis, quae conservatur per eibun spiritualem. *Sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* Joan. ii, 69: *Domine ad quem ibimus?* *Verba vita æternæ habes.* Ps. cxviii, 23: *In aeternum non obliiscar justificaciones tuas, quia in ipsis vivificasti me.* Et dicit, *In omni verbo:* quia tota spiritualis doctrina est a Deo: sive ab homi-

ne, sive a Deo dicatur. Et iterum, *De ore.* Quia predictor os Dei. Hier. xv, 19: *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris.* Vel aliter. *Non in solo;* id est, non vivit solum homo per panem, sed etiam verbo id est imperio Dei potest conservari sine aliquo cibo.

Tunc assumpit eum diabolus in sanctam civitatem. Posita prima tentatione, de qua diabolus victus fuit; nunc ponitur secunda, scilicet de inani gloria. Et ordo congruus est, quod postquam diabolus se victimum videret vitio carnali, tentaret de inani gloria, vel superbia: quia superbia bonis operibus insidiatur, ut pereant³: Augustinus in *Regula.* Carea istam ergo tentationem tria facit. Primo ponitur locus tentationis; secundo insultus, sive conatus tentantis, ibi, *Si filius Dei es, mitte te deorsum;* tertio resistentia Christi, ibi, *Ait ei Jesus.* Sed sciendum, quod Lucas posuit tertiam tentationem; hic e converso. Sed nou est vis, secundum Augustinum: quia omnia quae narrantur hic, et in Luca narrantur; nec ponitur in Luca vel hic quia fuit prima vel secunda. Rabanus vero dicit, quod Laeas attendit ad ordinem historie; et ideo sic ordinavit, secundum quod factum est. Matthaeus vero naturam tentationis seculus est; quia post tentationem de gula, et de inani gloria, sequitur tentatio de ambitione. Ita enim fuit tentans Adam. Quia primo de gula unde Gen. xii, 17: *In quamcumque die comederis ex eo, morte morieris.* Secundo de gloria ibid. iii, 5: *Eritis si-cut dii.* Tertio de avaritia, sive ambitione: ibid. *Scientes bonum et malum.*

Sed quare dicit, *Tunc assumpcio vim importat.* Hoc enim nomen *assumptio* vim importat.

Et respondet Hieronymus, quod hoc dicit Evangelista secundum opinionem diaboli: quia quod Christus sustinuit ex virtute, diabolus accepit quasi faceret sua potentia.

Dicit *Sanctam*: vel quia ibi agebantur sancta, temporalia scilicet sacrificia, et hujusmodi: vel dicit propter sanctitatem patrum eorum qui ibi fuerunt. Unde

¹ Al.: « in ista responsione de tentato dat tria documenta quae facienda sunt. »

² Al.: « multebatur. »

³ Al.: « pereat. »

ex antiqua consuetudine vocat *sancam*, licet cessaverit. Isa. 1, 12 : *Quoniam facta est meretriz civitas fidelis, plena iudicii?* Sed potest dicit : *Vocaberis civitas justi, urbs fidelis, etc.*

Sed sciendum quod Marc. 1, 13, dicitur, *quod erat in deserto quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et tentabatur a satana.* Ex quo videtur quod omnes tentationes fuerint in deserto. Ergo non videtur verum esse quod dicitur : *Tunc assumpsit eum diabolus.*

Et est hic duplex responsio. Quidam dicunt, quod omnes tentationes fuerint in deserto, et quod fuerint secundum imaginariam visionem, scilicet quod Christus ita imaginabatur, ipso etiam permittente. Alii dicunt, quod fuerint secundum visionem corporalem, et quod diabolus apparuit ei in specie corporali. Hoc videtur innui, quia dicit, quod *assumpsit eum in sanctam civitatem.* Quidam dicunt, quod hoc ideo ad desertum pertinet, quia Hierusalem deserta erat a Deo. Sed dicendum melius, quod illud quod dicitur Marc. 1, 13, non est intelligendum quod omnes tentationes fuerint in deserto, nec etiam ipse hoc dicit; sed quod tentabatur a satana. Et ideo sciendum quod prima tentatio fuit in deserto, aliae duae extra desertum.

Sed queritur quomodo assumpsit. Dicunt quod deportavit eum supra se. Alii et melius quod exhortando induxit ad hoc quod iret; et Christus ex dispositione sua sapientia ivit in Hierusalem.

Et statuit cum super pinnaculum templi, etc. Sciendum quod legitur III Reg. vi, quod Salomon fecit tria tabernacula¹ in templo cum tecto piano, et quædam pinnacula juxta templum per quæ poterant homines ascendere. Et de hoc dicitur hic: *Et statuit eum super pinnaculum templi.* Utrum autem accesserit in primum vel secundum vel tertium, hic non dicitur; sed certum est quod aliquod ascendit.

Sed numquid homines non videbant quando diabolus Christum portabat?

Dicendum, secundum illos qui dicunt quod eum portabat, quod Christus sua virtute faciebat quod videri non posset.

Vel dicendum, quod diabolus in figura hominis erat; et consuetudo erat quod homines sic ascenderent.

Et dixit ei: Si filius Dei es, mitte te deorsum. Semper diabolus duabus sagitis perevit: ex una parte enim inducit inanum gloriam, ex alia parte homicidium: et hoc est: *Si filius es etc.* Sed certe ista consequentia Christo non convenit, quia ei competit ascendere. Joan. iii, 43: *Nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo, filius hominis qui est in celo.* Et dicit, *Mitte,* quia ejus intentio est semper præcipitare, sicut ipse præcipitus est. Apoc. xii, 4: *Cauda draconis trahebat tertiam partem stellarum coeli, et misit eam in terram.* Notat etiam diabolus infirmitatem suam, quia nullus nisi volens ab eo vincitur: unde dicit, *Mitte, noui præcipitat.* Isa. xli, 23: *Incurvare et transcamus.*

Sed quare supra pinnaculum? *Glossa:* Quia in illo loco docebant. Unde significat quod diabolus magnos de inani gloria tentat. Contra quod Apostolus I Thessalon. ii, 6: *Nec querentes ab hominibus gloriam, neque a nobis neque ab aliis.* Et dicit: *Mitte te deorsum etc.*; quia homines qui querunt gloriam, oportet quod intantum persuadeant ut ostendant Dei filiationem in multis humilem. Et ideo dicit Tullius in libro *de Officio*: Cavenda est gloriæ cupiditas, eripit enim animi libertatem, pro qua magnanimis viris omnis debet esset contentio.

Consequenter inducit auctoritatem, *Scriptum est.* Et utilitur ista non ut doceat, sed ut decipiat; et ex hoc sumitur argumentum, quod sicut ipse transfiguratus se in Angelum lucis, ita et sui ministri, qui utuntur auctoritate sacre Scripturae ad simplices decipiendum. II Petr. ult.: *Indocti et instabiles depravant Scripturas ad suam ipsorum perditionem.* Unde hoc præfigurabat diabolus in se sicut in capite. *Quia Angelis suis mandavit de te.*

Nota quod tribus modis depravat quis auctoritatem sacrae Scripturae. Aliquando sicut enim dicitur de uno et exponitur de alio, sicut si dicitur de uno justo, ei ex-

¹ Al. : « tabernacula. »

ponitur de Christo. Verbi gratia : *Qui potuit transgredi, et non est transgressus* : Eccl. xxxi, 10. Item Joan. xiv: 28 : *Pater major me est* : hoc dicitur de Christo, secundum quod homo : unde si exponatur de eo secundum quod filius Dei, depravatur auctoritas : Ita diabolus hic dicit, *Angelis*, quia Psalm. xc dicit hoc de membro Christi, qui indiget custodia Angelorum : quod patet, quia subdit : *Ne forte offendas*. Hoc enim non potest dici de Christo, quia non poterat offendere occasione alicuius peccati. Secundo modo depravat quando inducit quis auctoritatem ad aliquid ad quod non est auctoritas. Sieut illud Prov. xxv, 21, et Rom. xii : *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum, etc.* Si enim aliquid facit alicui ut ille puniatur a Deo, hoc facit contra sensum auctoritatis. Ita diabolus : quia Scriptura intendit quod homo justus ita per Angelos custoditur quod in periculo non incidat : Psalm ix, 10 : *Adjutor in opportunitatibus in tribulatione* : diabolus autem exponit quod homo periculo¹ se ingrat ; quod est Deum tentare. Tertio modo quando illud quod est pro se, de auctoritate accipit, et aliud quod est contra se, dimittit ; quod est mos haereticus. Ita fecit hic diabolus, quia dimisit illud quod subditur, quod erat contra eum, scilicet : *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculeabis leonem et draconem* : Psal. xc, 13 : Unde factus est exemplar omnium Scripturas depravatum.

Ait illi Dominus. Non violentia, sed sapientia se defendit. Sap. vi, 30 : *Sapientia non vincit malitia.* Et ideo contra auctoritatem ponit auctoritatem, quae exponit premissam ; quasi dicat : Tu dicis ut projiciam me, ut videam a Deo eripiāt me ; sed hoc prohibetur in Scriptura : unde : *Non tentabis Dominum Deum tuum* : Deut. vi, 16. Vel aliter. Tu tentas, et tentando contra auctoritatem facis. Non debet autem nisi auctoritate sacra Scriptura, qui contra auctoritatem facit. Et Scriptura dicit : *Non tentabis etc.* Sed tu tentas Dominum Deum tuum, qui sum ego. Joan. xii, 13 : *Vos vocatis me, Ma-*

gister et Domine, et bene dicitis, sum enim. Tamen prima est magis litteralis.

Consequenter ponitur tertia tentatio, scilicet de ambitione vel de avaritia : unde : *Tunc assumpsit super montem excelsum valde.* Et ponitur insultus temptationis² ; secundo resistentia Christi, ibi, *Tunc dicit ei Jesus : Vade satana.* Tentat autem diabolus dupliciter : facto, et verbo. Unde, *Hac omnia tibi dabo etc.* In facto duo consideranda sunt : quia primo assumpsit in montem ; secundo ostendit omnia regna mundi. Dicit ergo, *Tunc assumpsit.* De assumptione dictum est supra : sed hoc, scilicet *In montem*, potest dupliciter exponi. Rabanus dicit, *quod iste mons erat in deserto, quia secundum eum omnes tentationes in deserto fuerint.* Dicitur autem excelsus in comparatione ad aliquos qui in circuitu erant. Chrysostomus autem dicit, quod duxit eum ad majorem montem de mundo ; et hoc videtur littera sonare, cum dicitur, *Excelsum valde.* In hoc autem significatur, quod diabolus semper ad superbiam erigit, sicut et ipse superbus est. Hierem. xiii, 16 : *Antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos.* Unde etiam dicitur mons³. Hierem. 1, 15 : *Ecce ego convocabo omnes cognationes regnum aquilonis, ait Dominus.*

Et ostendit ei omnia regna mundi. Scieundum, quod regnum mundi dupliciter accipitur. Primo spiritualiter ; et sic diabolus dicitur regnare in eo. Joan. xii, 31 : *Nunc princeps mundi hujus ejicietur foras.* Secundo ad litteram dicitur regnum mundi, secundum quod unus regnat super alium. Hoc autem quod hic dicitur, videtur quibusdam quod dicatur de regna diaboli : unde *ostendit omnia regna mundi*, scilicet super quae regnabat, et *gloriam eorum etc.* ; quia quando perfecte regnat super homines, facit eos etiam gloriarī. Prov. u, 11 : *Lvtantur cum male frerint, et exultant in rebus pessimis.* Psal. lii, 3 : *Quid gloriaris in malitia ?* Et hic est ultimus gradus peccati. Alii exponunt de regno carnali.

Sed tunc queritur quonodo potuit os-

¹ Al. : « in periculo. »

² Al. : deest a temptationis. — ³ Al. : « meus. »

tendere omnia regna mundi. Remigius dicit, quod miraenlose, quia omnia regna in iectu oculi ostendit, sicut etiam de beato Benedicto legitur, quod ostensus est ei totus mundus in uno intuitu. Sed sciendum, quod iste dux non videntur bona expositiones; quia non oportet dicere quod *assumpsit in montem excelsum valde*; quia totum hoc potuisse fieri in valle. Unde dicit Chrysostomus aliter: *Ostendit ei*: non quod ostenderit ei singula regna, sed ad quam partem singulum regnum esset; et non solum hoc, sed *ostendit gloriam eorum*; hoc est expressit ei temporalem gloriam mundi. Osee. iv, 7: *Gloriam eorum in ignominiam commutabo*. Philip. iii, 49: *Gloria in confusione ipsorum qui terrena sapient.* Et dixit ei: *Hæc omnia tibi dabo*. In istis verbis duo facit. Unum promittit, et aliud expedit; et in promissione est mendax, in expeditione superbus. Diabolus in primis explorat si esset filius Dei; modo credens jam reprehendisse quod non esset, dicit: *Hæc omnia tibi dabo etc.*, ubi mendax est, quia haec non erant in potestate sua. Proverb. viii, 13: *Per me principes regnant, et potentes decernunt justitiam*. Daniel. iv, 44: *Donec cognoscant viventes quoniam dominatur Excelsus in regno hominum, et cuiuscumque voluerit dabit illud*. Alias non dixisset: *Hæc omnia tibi dabo*: nullus enim malus regnat nisi permissione divina. Job xxxiv, 30: *Qui regnare fecit hominem hypocritam propter peccata populi*. Expedit aliud: unde, *Si cadens adoraveris me*.

Nota tria. Primo, quod diabolus semper in id quod in principio appetit, perseverat. Isa. xiv, 13: *In eodem onscendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo*. Et propterea inducit ad idolatriam homines, volens usurpare sibi quod Dei est. Item nota, quod nullus adorat diabolum nisi cadat, sicut et ipse cecidit; Dan. iii, 4: *Cadentes adoraverunt statuum au-*

ream. Et ideo dicit: *Si cadens adoraveris me*. Tertio nota hic esse avaritiam: unde promittit regnum, in quo intelligitur abundantia divitiarum, et excellentia honorum; et petit quod cadat, quia ambitionis semper humiliant se ultra debitum. Unde Ambrosius: Lib. iv *Sup. Luc.* n. 3. Habet ambitionem domesticum... domesticum scilicet... sublimi simulata humilitate, fit viiior periculum; curvatur obsequio, ut honore donetur; et dum vult esse sublimis fit dejecta.

Consequenter ponitur reprehensionis hostis: unde, *Tunc dicit ei Jesus*. Et circa hoc duo facit. Primo cohabet tentationem; secundo inducit auctoritatem, illic, *Scriptum est, etc.* Dicit ergo: *Tunc dicit ei Jesus*.

Nota, quod Christus audierat multas injurias; sed non curavit. Sed hoc, *Si cadens adoraveris me*, non sustinuit: quia primæ cedebant in injuriam sui; sed hoc ad injuriam Dei. Unde Chrysostomus: *Injuria propria toleranda est: injuriam Dei dissimulare nimis est impium*. Et ideo dicit: *vade satana*. Il Reg. xix, 10: *Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercitum: quia dereliquerunt pactum suum filium Israel*. Psal. lxviii, 10: *Zelus dominus tuus comedit me*. Item quod non est in potestate diaboli ut tentet⁴ quantum Deus permittit: unde dicit, *Vade*; quasi dicat: *Nolo quod amplius tentes*. I Cor. x, 13: *Fidelis Deus, qui non patietur⁵ vos tentari super id quod potestis, sed faciet etiam cum temptatione proventum, ut possitis sustinere*. Job xxxviii, 2: *Hucusque venies et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos*. Et notandum quod Dominus quasi similia verba dixit Petro, infra 16. Sed ibi dixit, *Retra*: unde alia est sententia hic et ibi: quia satan interpretatur adversarius. Voluit ergo Dominus, quod Petrus iret post eum, qui volebat impidire passionem; sed hic dicit, *Vade tantum*: quia diabolus eum sequi non petet; et ideo dicit, *Vade, scilicet ad infernum*. Infra xxv, 41: *Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo*

⁴ Al.: « curatur. »

Al.: « deprehensus hostis. »

⁵ Al.: « Vade retro etc. »

Al.: « quod tentet. » — ⁵ Al.: « patitur. »

et angelis ejus. Scriptum est, Deuteronomii vi, 16. Et inducit frequenter tales auctoritates ex Deuteronomio, ut significet doctrinam novi Testamenti per Deuteronomium significari. Quod insequitur, Dominum Deum, hoc dupliciter inferri potest; quasi dicat: Tu diabole dicis, quod eadens adorem te; sed lex dicit: Dominum Deum tuum adorabis. Unde potest induci ad hoc quod purus homo non debet adorari. Vel accipendum est quod loquatur de se tanquam deo: Dominum Deum tuum adorabis etc. quasi dicat: Magis debes adorare me, quam e converso: quia scriptum est etc. Prima tamen est magis litteralis.

Et nota, quod duo dicit, scilicet *adorabis et servies*: et est inter ista differencia. Homo enim duplicitor se habere debet ad Deum: quia debet ei subjectus esse; et debet se in eum erigere, sicut in ultimum finem. Quantum ad primum debemus ei omnem obedientiam. Act. v, 29: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus*. Tunc enim sumus ei subjecti quando omnem ejus voluntatem facimus. In Deum autem erigimur duplicit: quia aliquando¹ trahimus nos ad ipsum: Psalm. xxxiv, 6: *Accedite ad eum et illuminamini, et facies vestrae non confundentur*: aliquando² alios ad ipsum trahimus. I. Corinth. iii: *Dei enim sumus coadjutores*. Utrumque istorum demonstramus sensibiliter: quia dum prostrationes facimus, admoneamus nos quod debemus esse subjecti Deo: et ideo dicit, Dominum Deum. Psalm. lxxi, 11: *Omnes gentes servient ei*. Item in hoc quod offerimus sacrificia et laudes, significamus hoc quod mentem nostram debemus elevere in ipsum; et ad hoc pertinet servitus: et hoc est, *Et illi soli servies*. Et est duplex servitus: quedam quae debetur soli Deo; et ista in greco dicitur latraria: et haec est duplex. Quodam enim est adoratio quae soli Deo debetur, quae est ut ei praे omnibus serviat; alia servitus est ut in ipsum tendamus sicut in ultimum flumen. Aliqua enim est adoratio vel servitus quae solum subjectorum est; sicut quando superioribus

serviunt inferiores. Rom. xiii, 4: *Omnis anima potestatis sublimioribus subjecta sit*. Sed non debet illi obedire super omnia, quia nunquam contra Deum. Similiter nulla creatura est quae debeat haberi sicut finis ultimus. Psalm. cxlv, 3: *Nolite confidere in principiis, filiis hominum, in quibus non est salus*. Ilier. xvi, 5: *Maledictus homo qui confidit in homine*. Est etiam servitus secunda quae debetur prælatis, quae in greco vocatur dulia.

Consequenter ponitur victoria Christi; et insinuat in duobus. In recessu diaconi: *Tunc reliquit cum diabolus*. Jac. iv, 7: *Resistite diabolo et fugiet a vobis*. Et sicut consuetudo erat apud antiques quod quando aliqui victoriam habebant, venerabantur; ita hic celebratur triumphus Christi ab Angelis; unde: *Et ecce Angeli accesserunt et ministrabant ei*. Non dicit, Descenderunt, quia semper cum eo erant; etsi ad horam recesserunt de ejus voluntate, ad hoc ut diabolus locum tentandi haberet. Exhibebant enim ministerium in exterioribus, scilicet in miraculis et aliis corporalibus, quae sunt meditantibus Angelis; in interioribus enim non indigebat. In hoc significatur quod homines qui vineunt diabolum, merentur ministerium Angelorum. Luc. xvi, 22: *Factum est ut moreretur mendicus, et portaretur ab Angelis in sinum Abraham*. Et sciendum quod diabolus reliquit Christum usque ad tempus; quia post usus est Iudei tanquam membris suis ad eum impugnandum etc.

2. Supra Evangelista ostendit quomodo Christus examinatus est et approbatus, scilicet vineendo diabolum; hic ostendit quomodo Christus docere incepit: et eirea hoc tria facit. Primo enim describitur locus in quo prædicat: secundo ostendit quomodo ministros sua prædicationis elegit, ibi, *Ambulans autem Jesus juxta mare Galileam, vidit duos fratres: tertio quomodo turbam ad audiendum induxit, ibi, Et circuibat Jesus totam Galileam*. Circa primum describit tempus, locum, et modum prædicandi. Secundum ibi, *Secessit in Galileam etc*. Tertium ibi, *Et*

¹ Al.: « vel quando. »

² Al.: « vel quando. »

exinde capit Jesus prædicare. Tempus istud publica prædicationis Christi fuit post incarcerationem Joannis; unde dicit: *Cum autem audisset Jesus quod Joannes traditus esset, a Deo scilicet¹, quia ipso permittente.*

Et notandum hoc pro intellectu Evangeliorum, quod hic videtur quedam contrarietas esse inter Joannem et alios tres: quia illi dicunt quod Christus descendit in Capharnaum post incarcerationem Joannis; Joannes vero dicit, quod descendit in Capharnaum ante incarcerationem Joannis; que tamen in Galilæa erat. Respondetur, quod Joannes qui ultimus fuit, supplevit ea quæ ab aliis prætermissa sunt.

Sed quare prætermiserunt? Dicendum, quod licet Christus aliqua fecerit primis duobus annis, pauca tamen fecerat respectu eorum quæ facta sunt ultimo anno. Ergo dicendum, quod Joannes loquitur de his quæ fecit primo et secundo, et aliqua de tertio; isti vero quæ facta sunt ultimo anno.

Item queritur quot annis Christus prædicaverit. Quidam dicunt quod duabus annis et dimidio, ut dimidiis computetur ab Epiphania usque ad Pascha, licet non sit completus. Joannes enim non fecit mentionem nisi de triplici Pascha; quia post baptismum dicit quod ivit in Hierusalem, Joan. ii: postea facit mentionem de Paseha quando factum fuit miraculum de quinque panibus; et post unus annus fuit usque ad passionem. Sed ista opinio non videtur vera pro tanto, quia non concordat opinioni Ecclesiæ; tenet enim Ecclesia quod tria miracula sint facta in die Epiphianæ; scilicet de adoratione Magorum, de baptismo, de conversione aquæ in vinum. Oportet ergo dicere quod a baptismo usque ad conversionem aquæ in vinum fuerit annus unus. Unde videtur quod Christus tribus annis prædicavit; quia usque ad miraculum de vino fuit unus annus; et inde ad Paseha fuit mediis alias: a purificatione alias usque ad passionem. Ita enim sint Ecclesia. Et secundum hoc dicendum, quod Joannes parum dicit de

primo anno; de secundo vero dicit aliquid, scilicet quonodo descendit Capharnaum; et de quæstione quæ fuit de purificatione inter ipsum Christum et Iudeos.

Sciendum etiam, quod Joannes circa Pascha occisus fuit: quia legitur Joan. vi, quod quando factum fuit miraculum de quinque panibus, quod Pascha proximum erat. Et Matth. xiv, dicitur, quod Christus, auditæ morte Joannis, secessit in Galilæam. Patet ergo quod Joannes decollatus fuit circa Pascha; et Christus publice prædicationem non tenuit nisi per unum annum.

Deinde agitur de loco, cum dicitur: *Secessit in Galilæam.* Et primo agitur de loco province; secundo de civitate. Dicit ergo, *Secessit.* Ista secessio non est prima de qua Joannes dicit; sed post unum vel duos annos hoc fuit: quia hanc tacent Evangelistæ. Secessit autem propter duo. Primo ut differret tempus passionis sive. Joan. vii, 6: *Tempus meum nondum advenit.* Secundo propter exemplum nostrum, ut scilicet persecutio figeremus Joan. xv, 20: *Si me persecuti sunt, et vos persequentur.* Sed mystice declarat quod prædicatio Christi transitura erat ad gentes: quia Judæi persecutabantur gratiam Dei, Act. xiii, 46: *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repudistis illud, et indignos vos judicatis externe vitæ, ecce convertimur ad gentes.* Veniens autem in Galilæam, venit primo in Nazareth, sicut dicit Lucas; et ibi intravit in synagogam et docuit cap. iv, 18: *Spiritus Domini super me.* Et inde duxerunt eum Judæi ad supercilium montis, et voluerunt eum præcipitare, et post Christus fugit, et venit in Capharnaum, et ibi statim curavit daemonicum, de quo Marc. i. Sed hoc Matthæus omittit. Nazareth autem interpretatur flos: per hoc intelliguntur doctores legis qui non veniunt ad maturitatem. Capharnaum enim interpretatur villa pulcherrima, et significat Ecclesiam. Cant. vi, 3: *Pulchra es, amica mea etc.* Capharnaum est maritima ad litteram, quia juxta lacum quemdam dulcem. Iudei enim omnem congregatio-

¹ Al.: « *Cum autem etc. Traditus, Deo scilicet.* »

nem aquarum appellant mare. Et mystice, quia Ecclesia posita est juxta tribulationes mundi. *In finibus Zabulon et Nephtalim*: Galilea enim divisa erat; et una pars erat in tribu Zabulon et Nephtalim: inde enim electi sunt Principes Ecclesiae, scilicet Apostoli.

Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam Prophetam. Nota quod hic non dicitur sicut Isa. iv, 1. Sed ponitur sensus tantum. Isaías sic: *'Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephtalim, et novissima aggravata est via maris trans Jordanem Galilæa gentium. Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam, etc.'* Et exponitur tripliciter secundum Hieronymum. Primo sic. Primo tempore alleviata est per prædicationem Christi a peccatis: et novissima, via qua juxta mare Galilææ, aggravata est onere peccatorum: quia post prædicationem Christi, persecuti sunt Apostolos. Vel alter. *Primo tempore.* Tangit² historiam: quia rex Assyriorum Teglatphalassar, qui primo venit super terram Iudeorum,

primo duxit in captivitatem illas tribus. Et hoc est: *Primo tempore alleviata est:* quia tunc peccatores fuerunt primo in captivitatem ducti. *Etnovissimo etc.*, quia postea totus populus ductus fuit in captivitatem (*a*).

Sed quid ad propositum? Dicendum, quod ubi primo incepit persecutio, ibi prius Dominus voluit dare consolacionem.

Vel aliter. *Primo tempore*, idest tempore prædicationis Christi, *alleviata etc.*, idest onere peccatorum exonerata per prædicationem Christi: *et novissime aggravata est*, idest condensata Christi prædicatio, et multiplicata per Paulum, qui ibi prædicavit. Evangelista enim non ponit nisi sensum in constructione. *Terra Zabulon et terra Nephtalim, via maris trans Jordanem, idest, juxta mare.* Et dicit, *Terra*, idest populus; ut omnes sint nominati. Et dicit, *Galilæa gentium*, quia Galilæa dividitur in duas partes: una gentium, alia Iudeorum: et tunc divisa erat secundum quod dicitur in Reg. ix, quia Salo-

¹ Al.: « sed ponitur sensus tantum Isaie, sic. »

² Al. deest: « tangit. »

(a) Mathias Dorincus hanc reprobavit expositionem quae intelligit illam Isaiae prophetam de duabus captivitatibus Hebreorum, quarum prima fuit facta per Teglatphalassar, qui captivavit duas tribus cum dimidia quae erat trans Jordani respectu Ierosalem, et de tribu Zabulon et Nephtalim que erant circa Jordani, tantum quod posset aequiparari dimidiae tribui, de qua captivitate dicitur IV Reg. xv; et Secunda fuit facta per Salmansasar, nonno anno Osee, qui captivavit residuos ex decem tribus qui erant circa Jordani respectu Iudeæ, et de hac habetur IV Reg. xvi. Mathias Dorincus dicit hanc expositionem esse incompetenter propter quatuor:

1. Quia implicat contraria saltem in modo loquendi: quia primam captivitatem nominat alleviationem, et secundam aggravationem, cum tamen fuerint ejusdem rationis:

2. Quia si loqueretur de secunda captivitate, enim dicitur: *Et novissima aggravata est, etc.*, non feret ibi mentio de Galilæa que in prima captivitate fuit captivata, saltem in magna parte, sed magis de Samaria que erat civitas metropolis regni; et principaliter fuit obsessa et capta per Salmansasar:

3. Quia Matthæus dicit hanc prophetiam fuisse completam ad litteram in Christo: *Et, velicta civitate sua Nazareth, venit et habitat in civitate Capernaum maritima in finibus Zabulon et Neptalin*, ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam etc.

4. Cum omnes Expositores Catholici dicunt quod necesse est de Christo intelligi illud quod dicitur: *Ecce virgo concepit etc.*, eo quod dicit Matthæus: *Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod*

dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ecce Virgo habebit in utero, etc., eadem necessitate compellit quilibet doctorum catholicis exponere de Christo quod dicitur hic: *Primo tempore alleviata etc.*, cum Matthæus dicat hoc impletum esse in Christo.

Respondetur:

1. Ad primum. In prima captivitate terra fuit alleviata, idest minorata habitatoribus suis, non penitus expoliata, et novissime in secunda captivitate aggravata, idest totaliter vastata et expoliata, quod est aggravatio respectu primæ captivitatis, sicut prima captivitas est alleviatio respectu secundæ:

2. Ad secundum non dicit textus non solam Galileam fuisse captivitatem in secunda captivitate, sed viam maris, idest regionem per quam iter ad mare quod est trans Jordani Galileam, et illa via transibat non sołum per Galileam, sed etiam per aliquam partem septem trituum cum dimidia. Insuper in prima captivitate non fuit tota consumpta, in secunda fuit depopulata penitus.

3. Ad tertium. Non probatur effaciens ex textu Matthæi debere exponi ad litteram de Christo textum Isaie ab illa parte: *Primo tempore*, usque ad illam: *Populus qui ambulabat*; sed solenniter dicit Evangelista terram Zabulon et Nephtalim illuminatam fuisse a Christo iuxta prophetam Isaie: *Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam*. Insuper idem textus aliquando potest duas expositiones ad litteram habere.

4. Ad quattuor. Ex eo quo minus textus exponitur ad litteram de aliquo non sequitur sic exponi debere textus antecedentes, vel sequentes: min. Isodoro teste, aliquid scriptura simili contextus sermones qui ad diversa referuntur.

mon, propter ligna quæ rex Tyri misit ad eum in aedificationem templi, dedit ei viginti oppida : qui cum esset gentilis, posuit gentiles ad habitandum, et ideo¹ dicitur *Galilæa gentium* : et erat in tribu Nephatalim, iacet alia in tribu Juda. Alia littera : *Trans Jordanem Galilæa*, idest in comparatione ad Galilæam. Sed prima expositio melior est.

Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam. Duo dicit : *Qui ambulabat, et Qui Sedebat*; qui enim est in tenebris a principio quæ nou sunt multum condensæ, nec stupefit² ab eis, vadit ; maxime quando sperat invenire lucem ; et dum stupefactus est a tenebris, stat. Ista est differentia inter Judeos et gentiles ; quia Judæi, quamvis essent in tenebris, non tameo totaliter oppressi erant ab eis, quia non omnes colebant idola ; sed sperabant Christum venturum, et ideo ambulabant. Isa. 1, 40, 10 : *Quis ambulavit in tenebris, et non est lumen ei? Speret in nomine Domini, etc.* Gentiles vero non expectabant, et ideo non erat spes de luce. Et iterum oppressi erant tenebris, quia idola colebant : quia secundum Psalm. LXXV, 2. *Notus in Iudea Deus*, et ideo stabant. Et hoc est quod dicitur : *Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam.* Lux Iudeorum non magna. II Pet. 1, 19 : *Habemus propheticum sermonem, cui bene facitis attentes, sicut lucernæ lucenti in caliginoso loco.* Sed ista magna siue solis lux. Malach. iv, 2 : *Vobis autem timentibus nomen Domini, orietur sol justitiae : Et sedentibus, idest gentibus, in regione umbræ mortis.* Mors est damnatio in inferno ; Psalm. XLVIII, 15 : *Mors depascat eos.* Umbra mortis est similitudo futurae damnationis, qua est in peccatoribus.³ Magna autem pœna eorum qui in inferno sunt, est separatio a Deo ; et quia peccatores jam separati sunt a Deo, ideo similitudinem habent futurae damnationis, sicut et justi similitudinem habent futurae beatitudinis. II Cor. iii, 18 : *Nos autem gloriam Domini speculantes in eamdem imaginem transformamur a claritate in clara-*

¹ Al. : « qui cum essent gentiles ad habitandum, ideo etc. »

² Al. : « ne stupefiat. »

ritatem. Et nota quod gentibus lux orta est, quia ipsi non iverunt ad lucem, sed lux venit ad eos. Jo. iii, 19 : *Lux venit in mundum. Orta est eis.* Et illa terra est in confinio Iudeorum et Gentium, ut ostenderet quod utrosque vocavit. Isa. XLIX, 6 : *Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et facies Israel convertendas ; et post : Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ.*

Exinde corpit Jesus prædicare. Posito loco ubi Christus primo prædicare incepit, hic ponitur modus prædicandi. *Exinde*, scilicet post superationem⁴ gulæ, inanis gloriae, et ambitionis, sive avaritiæ, *coepit prædicare* ; tales enim convenienter prædicare possunt. Et sic impletur illud Act. 1, 1 : *coepit Jesus facere et docere.* Vel *exinde*, idest post incarcerationem Joannis, incepit publice prædicare : prius enim occulite, et quibusdam, Joan. 1 : scilicet Petro, Andrea, Philippo, et Nathanael ; sed hic publice. Noluit autem primo prædicare publice, ut daret locum prædicationi Joannis ; alteri nihil valuerisset : sicut lumen stellarum offuscatur per lumen solis. Significatur autem per hoc quod cessantibus figuris legis, incepit prædictio Christi, I Corinth xiii, 10 : *Cum venierit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.* Per Joannem enim significatur lex. Infra xi, 13 : *Lex et prophetæ⁵ usque ad Joannem.*

Penitentiam agite. Notandum, quod eadem verba dicit hic Christus quæ Joannes, propter duo. Primo enim admonet nos de humilitate, ut scilicet nullus dediti gnetur verba ab aliis dicta prædicare, cum ipse fons ecclesiastice scientiae eadem prædicaverit. Secundo, quia Joannes est vox ; ipse vero verbum : idem autem significatur per verbum et vocem ; nisi quia verbum est expressivum vocis.

Circa hoc autem duo facit. Unum admonet, aliud promittit. Primum ibi, *Penitentiam agite* ; secundum ibi, *Appropinquabit enim regnum calorum.*

Sed quare non admonuit de justitia in

³ Al. : « quæ est peccatoribus. »

⁴ Al. : « separacionem. »

⁵ Al. : « prophetæ. »

principio suæ prædicationis, sed ad poenitentiam? Dicendum quod causa fuit, quia prius admonuit de justitia per legem naturæ et Scripturæ; sed transgressiorant. Isa. xxiv, 5 : *Transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt fædus sempiternum.* In hoc enim dat intelligere quod omnes peccatores invenit. I Tim. 1, 15 : *Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere.* Rom. iii, 23 : *Omnis enim peccaverunt, et egerint gloria Dei.* Et hoc est *Poenitentiam agite.* Promittit autem aliud : unde : *Appropinquabit enim regnum cœlorum.* Ista promissio in duobus differt a promissione veteris testamenti. Quia ibi temporalia, hic cœlestia et aeterna. Isa. i, 19 : *Si me audieritis, bona terra comedetis.* Item ibi regnum Chananæorum et Jebuseorum; hic regnum cœlorum. Unde *Appropinquabit, in vos, regnum cœlorum.* Et ideo doctrina Christi dicitur novum testamentum : quia facta est ibi nova pactio inter nos et Deum de regno cœlorum. Hier. xxxi, 31 : *Feriam domui Israel et domui Iuda fædus novum.* Secundo, quia vetus lex simil cum promissione habebat communionem. Isa. i, 19 : *Si volueritis, et audieritis me, bona terra comedetis : quod si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos.* Et Deut. xxviii idem habetur : ubi multæ benedictiones promittuntur his qui legem servaverint, et multas communias Moyses maledictiones transgressoribus. Et hoc ideo est, quia vetus erat lex timoris, nova vero amoris Augustinus: Brevis differentia ; timor et amor. Heb. xi, 18 : *Non enim accessistis ad tractabilem et accessibilem ignem et turbinem et caliginem et procellum et tubæ sonum et vocem verborum, quam qui audierunt excusaverunt se, ne eis fieret verbum.* Et ideo dicit : *Appropinquabit regnum cœlorum,* scilicet beatitudo aeterna. Et dicit, *Appropinquabit,* quia ille qui dabit, ad nos descendit, quia nos non poteramus ascendere ad Deum.

Ambulans autem etc. Postquam incepit prædicare, voluit sua prædicationis habere ministros; unde hic advoeat ad se

eos. Et circa hoc duo facit, secundum quod duo paria ministrorum advocat : quia primo Petrum et Audream; secundo Jacobum et Joannem. Circa primum quatuor facit : primo enim describitur locus vocationis; secundo ponitur conditio vocatorum, ibi, *Erant enim pescatores;* tertio vocatio, ibi, *Et ait illis;* quarto ipsorum obedientia perfecta, ibi, *At illi continuo relictis rebus seculi sunt cum eum.* Dicit ergo : *Ambulans juxta mare Galilæa.* Locus congruus : quia, sicut dicit *Glossa,* pescatores vocaturus ambulat juxta mare.

Quantum autem ad mysterium, secundum quod stare Dei significat aeternitatem et immobilitatem; ipsius ambulare, temporalem nativitatem. Per hoc ergo quod ambulans discipulos vocavit, significatur quod per mysterium suæ incarnationis nos ad se traxit. Psal. vii, 7 : *Exurge, Domine, in præcepto quod mandasti idest disposuisti impletum et synagogam populorum circumdabit te.* Et dicit, *Galilæa,* per quod intelligitur turbulenta hujus mundi. Isa. lvii, 20 : *Cor impium quasi mare fervens quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus in conculationem et luctum.* Christus similitudinem habuit peccatoris. Rom. viii, 2 : *Misit Deus filium suum in similitudinem carnis peccati, etc.*

Consequenter vocatorum describitur conditio : et primo quantum ad numerum; secundo quantum ad nomina; tertio quantum ad actum, quarto quantum ad officium. Dicit ergo, *Vidit duos,* non oculo corporis tantum, sed etiam mentis; visus enim ejus est respectus¹ misericordia : unde Exod. iii, 7 : *Videns vide afflictionem populi mei qui est in Egypto, etc.* Et nota, quod idem significatur per *duos et fratres* : utrumque enim ad caritatem pertinet, qua consistit in dilectione Dei et proximi. Et ideo binos eligit, et binos ad prædicandum misit : et volunt significari per hoc caritas spiritualis : quia caritas firmatur magis quando in natura fundatur. Psal. cxxxvi, 1 : *Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum.* Simonem qui vocatur

¹ Al. : « respectu. »

Petrus; nunc scilicet, sed non tunc; quia Christus postea imposuit ei hoc nomen, sed primo promisit, Iohu. i, : *Tu vocaberis Cephas*: sed imposuit, Matth. xvi, 18 : *Tu es Petrus. Et Andreas*. Ista nomina debet habere quilibet prædicator; Simon enim interpretatur obediens; Petrus agnoscens; Andreas fortitudo. Et prædicator¹ debet esse obediens, ut alios possit ad hoc invitare. Prov. xxi, 28 : *Vir obediens loquetur vitorius*: agnoscens, ut alios sciat instruere. I Corin. xiv, 19 : *Volo quinque verba sensu meo loqui, ut alios instruam*: fortis, ut non terreatur comminationibus. Iliorem. i, 18 : *Dedi te hodie in civitatem nūnitam, et in columnam ferream, et in murum æreum*. Ezech. iii, 8 : *Dedi faciem tuam valentiori faciebus eorum, et frontem tuam duriori frontibus eorum: ut adamantem et ut silicem dedi faciem tuam*.

Sequitur : *Mittentes rete in mare*.

Quarit Chrysostomus quare Dominus captavit istam horam; et dicit, ut daretur exemplum quod nunquam debemus omittere² servitium Dei propter occupationes. Vel ideo quia per hunc actum præfigurabatur actus futurorum prædicatorum; quia per verba prædicantium quasi per retia trahuntur homines.

Ponitur officium : *Erant enim piscatores*. Et sciendum, quod inter omnes homines, piscatores sunt simpliciores; et Dominus de simplicissimo statu voluit habere homines, et illos eligere, ut non imputaretur sapientia humanae id quod factum fuit per eos. I Corinth. i, 26 : *Videite vocationem nostram, fratres: quia non multi sapientes, secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes*. Et ideo non elegit Augustinum aut Cyprianum oratorem; sed Petrum piscatorem. Et de piscatore lucratus est et imperatorem et oratorem.

Ei ait. Ille ponitur vocatio: circa quam tria consideranda sunt. Primo enim invitat, secundo ducatum promittit; tertio præmium. Dicit ergo, *Venite*. Ille ex sola liberalitate divina est, ut ad se trahat.

Ecli. xxiv, 26 : *Transite ad me omnes qui concupiscitis me, et a generationibus meis uidimetiui*. Infra. xi, 28 : *Venite ad me omnes qui laborati et onerati estis, et ego reficiam vos. Post me; quasi dicat: Ego vado, et vos venire post me: quia ego ero dux vester*. Prov. iv, 2 : *Viam sapientiae monstrabo tibi, et ducam te per semitas æquitatis, quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui, et currens non habebis offendiculum*. Psal. cxxxviii, 17 : *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum. Faciam, quasi commutabo vestrum officium in majus. De istis dieitnr* Ilior. xvi, 16 : *Ecce ego mittam piscatores multos, dicit Dominus, et piscabuntur eos, etc.* Et dicit, *Faciam*, quia frustra laborat prædicatio exterius, nisi adiut interius gratia Redemptoris. Non enim virtute sua trahebant homines, sed operatione Christi: et ideo dicit, *Faciam*. Ista quidem est maxima dignitas: unde Dionysius: *Nihil dignius in officio hominum quam Dei cooperatorem fieri*. Dignitas enim sola in sua claritate consistit. Ad illam autem dignitatem magis approximquant qui sic illuminantur quod alia illuminent. Quamquam vero illuminent homines qui sequuntur Christum, et quantum ad justitiam magna faciunt: sed tamen asserunt dignitatem Christi quantum ad innum tantum: vita autem prædicatorum quantum ad duo. Dan. xii, 3 : *Qui ad justitiam eruditunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates*.

Ponitur eorum obedientia. *At illi, relictis retibus et navi, secuti sunt eum*. Et ostendit obedientiam eorum quantum ad tria. Primo quantum ad promptitudinem, quia non distulerunt: unde, *At illi*. Contra illos de quibus Ecli. v, 8 : *Ne differas de die in diem*. Gal. i, 15 : *Cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam; ut revelaret filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus, continuo non acquevi carni et sanguini*. Isa. l, 5 : *Domini aperte nihili aurem; ego autem non contradico; retrorsum non abi*. Secundo quantum ad expeditionem, quia relique-

¹ Al. : « prædicatio. »

² Al. : « amittere. »

runt : quia non pensandus est census, sed affectus ; quia omnia dimittit qui quicquid habere potest, dimittit.

Sed quæ necessitas relinquendi omnia ? Chrysostomus : Nullus potest possidere divitias, et perfecte ad regnum colorum venire. Sunt enim impedimentum virtutis : diminuunt enim sollicitudinem æternorum : propter quod non perfecte potest homo inhaerere divinis. Et ideo dimittenda sunt. I Corinth. ix, 25 : *Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet etc.*

Tertio quantum ad executionem, quia secuti sunt eum. Non est enim nimis magnum dimittere omnia : sed perfectio consistit in sequela ipsius quæ est per caritatem. I Corinth. xii, 3 : *Si distribuerò in cibos pauperum omnes facultates meas; et si tradiderò corpus meum ita ut ardeam, caritatem autem non habuero; nihil mihi prodest.* Non enim consistit per se in exterioribus perfectio, scilicet paupertate, virginitate, et hujusmodi : nisi quia ista sunt instrumenta ad caritatem. Et ideo dicit : *Et secuti sunt eum.*

Consequenter agitur de alia vocatione : *Et procedens inde, vidit alios duos fratres; Jacobum, Zebedæi et Joannem fratrem ejus.* Et primo describuntur vocati, secundo ponitur vocatio, ibi, *Et vocavit :* tertio obedientia vocatorum, ibi, *Illi autem, relictis rectibus et patre, secuti sunt eum.* Vocati quadrupliciter describuntur. Quantum ad numerum, nomina, pietatem, et paupertatem. Dicit ergo : *Et procedens inde vidit duos fratres.* Nota quod a principio vocavit fratres ; et quamvis multos alias vocavit, tamen de istis specialiter fit mentio, quia præcipui erant, et quia binos vocavit eos. Lex enim nova in caritate fundatur. Unde et in veteri testamento duos fratres vocavit, Aaron et Moysen, quia etiam ibi dabatur mandatum de caritate. Et quia perfectior est nova, ideo in principio vocatur duplex numerus fratrum : *Jacobum, Zebedæi et Joannem fratrem ejus.* Per istos quatuor designatur doctrina quatuor Evangeliorum, vel quatuor virtutes : quia per Petrum, qui

interpretatur agnoscens, virtus prudentiae ; per Andream¹ qui interpretatur virilis, seu fortissimus, virtus fortitudinis ; per Jacobum, qui interpretatur suppluator, virtus justitiae ; per Joannem propter virginitatem, virtus temperantiae. Ponitur pietas, quia erant cum Zebedæo patre. Chrysostomus : Admiranda est eorum pietas, quia pauperes arte piscatoria panem querunt, et tamen senem patrem non derelinquent. Eccli. iii, 8 : *Qui timet Deum honorat parentes.* Paupertas designatur in hoc, quia reficiebat retia sua. Nihilominus per istos qui mittebant retia, signantur illi qui in prima aetate negotiantur in mundo ; per istos qui jam miserunt et reficiebant, significantur illi qui diu negotiati sunt in mundo, et sunt jam per peccatum absorpti, et vocantur ad Christum. Thren. iii, 27 : *Bonum est viro cum portaverit jugum Domini ab adolescentia sua.*

Et vocavit eos, interius et exterius. Rom. vii, 30 : *Quos prædestinavit hos et vocavit.* Vocare interius nihil aliud est quam præbere auxilium humanae menti cum vult convertere nos.

Sequitur de obedientia : *Illi autem, relictis retibus et patre, secuti sunt eum.* Nota, quod duo superiores navem tantum, isti autem reliquerunt retia, navem, et patrem ; in quo significatur quod propter Christum dehemos omittere omnes terrenas occupationes, quæ designantur² per rete. II, Tim. ii, 4 : *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus : divitias sive possessiones, quæ designantur per navem : infra xix, 21 : Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo ; et veni sequere me : affectum carnalem, qui per patrem.* Psal. xlii, 2 : *O'diviscerre populum tuum et domum patris tui.* Mystice vero per Zebedæum significatur mundus, qui interpretatur flumus vehemens.³

Sed hic est questio : videtur enim quod isti peccaverunt dimittenda patrem senem et pauperem, quia filii tenentur subvenire parentibus. Et generaliter que-

¹ Al. : « per Andream qui interpretatur fortitudo, virtus fortitudinis. »

² Al. : « quod designatur. »

³ Al. : « fugiebus, »

ritur utrum alicui licet dimittere parentes in ultima necessitate, intrando reliquionem.

Dicendum, quod consilium nunquam præjudicat præcepto; sed hoc, scilicet: *Honora patrem tuum et matrem tuum*, Exod. xx, 12, est præceptum; et ideo si pater nullo modo possit vivere nisi adiutus a filio, filius non debet intrare reliquionem. Sed hic casus non erat in Zebédæo, quia poterat se juvare, et habebat necessaria.

Item est quæstio litteralis: Matthæus enim videtur hic contrarius Joanni et Lucæ: Joannes enim I cap. dicit eos vocatos juxta Jordanem: hic dicit juxta mare Galileæ. Item Lucas v, dicit, quod simul vocavit Petrum et Andream, Jacobum et Joannem, licet de aliis duobus non fiat mentio, quia creditur quod ibi fuerint. Item ibi dicitur quod omnes simul, hic quod seorsum.

Sed sciendum, quod tria fuit vocatio Apostolorum. Primo enim vocati sunt ad Christi familiaritatem; et illud dicitur Joan. i; et hoc in primo anno prædications Christi. Nec obstat quod dicitur post Joan. ii, 2. *Ascenderunt cum eo discipuli ejus in Cana Galilæa*¹; quia secundum Augustinum non tunc erant discipuli, sed futuri erant; sicut si dicatur quod Paulus Apostolus natus fuerit in Tharsos Ciliciæ, cum tunc non esset Apostolus. Vel dicendum, quod loquitur de aliis discipulis, qui vocantur omnes credentes in Christo. Secundo vocati fuerunt ad discipulatum, et de ista dicitur Luc. 5. Tertia vocatio fuit ut totaliter Christo adhærerent; et de ista hic dicitur: quod patet, secundum Augustinum, quia Luc. v, 2, de hoc habetur: *Et², subductis ad terram navibus*: ergo habebant navim, et curabant de ea, quasi ad eam reddituri; hic vero dicit: *At illi, relictis omnibus etc.* Et ideo dicendum, quod de ultima sequela loquitur hic.

3. Consuetudo est apud reges, quod congregato exercitu procedunt ad bellum; ita Christus congregato exercitu Apostolorum, procedit ad pugnandum contra diabolos.

¹ *Joan. ii, 2*: « Vocatus est autem et Jesus, et discipuli ejus, ad nuptias. »

lum per officium prædicationis, ad expellendum enim de mundo. Unde hic agitur de doctrina et prædicatione Christi: et ponitur primo Christi prædicatio; secundo effectus prædicationis, ibi, *Abiit opinio ejus in totam Syriam, etc.* Circa primum tria tangit. Primo solicitudinem docentis, et modum docendi, et propositione doctrinae confirmationem. Et solicitude ostenditur in duabus: quia non querebat propriam quietem: unde *circuibat*; Rom. xi, 4: *Solicitudine non pigri*. Secundo, quia nou erat acceptator personarum, terrarum, vel villarum; sed *circuibat totam Galiliam*, absque differentia. Marc. 1, 38: *Eamus in proximas civitates, ut et ibi prædicem*. Psalm. cii, 22: *In omni loco dominationis ejus*. Modus, ibi, *In synagogis docens*. Duo dicit, *Docens et prædicans*; docens quæ agenda sunt in praesenti, prædicans de futuris; vel docens ea quæ pertinent ad instructionem morum: Isa. xlvi, 17: *Ego Dominus docens te utilia; prædicans futura*: ibid. lxi, 7; *Quam pulchri super montem pedes annuntiantis et prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem!* Vel docens naturales justitias. Quædam enim in theologia traduntur quæ naturæ ratio dictat, scilicet justitia et hujusmodi; et quantum ad hoc dicit, *Docens*. Quædam vero quæ excedunt rationem: sicut mysterium Trinitatis, et hujusmodi; et quantum ad hoc dicit, *Prædicans*.

Sed objicitur de hoc quod dicit *Glossa*, quod doceret naturales justitias, ut est castitas, et humilitas, et hujusmodi. Naturales enim virtutes non videntur posse dici virtutes; quia virtutes sunt per gravitatem.

Et dicendum, quod inclinatio et inchoatio est naturalis; sed profectio, qua gratus homo redditur, est ex gratia, polititia, et ex assuetudine.

In synagogis eorum. Nota duo. Primum quia querebat³ multitudinem, ut prædictatio magis proficeret. Psalm. xxxiv, 18: *Confitebor tibi in Ecclesia magna*. Item quia solum Judæis prædicabat. Act.

² Al.: « at illi etc. »

³ Al.: « querebant. »

xm, 46 : *Vobis primum oportuit prædici verbum Dei. Et prædicans evangelium regni : non fabulas et curiosa ; sed quæ ad Dei regnum pertinebant, et ea quæ hominibus proficerent.*

Consequenter confirmatur prædicatio miraculis. Marc. ult. 20 : *Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis.* Unde, *Sanans.* Languor potest referri ad infirmitates corporales, infirmitas ad infirmitatem animæ : non enim minores sunt infirmitates animæ quam corporis. Vel per languores, graves infirmitates et diuturnas ; per infirmitates, quamecumque aliam. Psal. cii, 3 : *Qui sunat omnes infirmitates tuas.* Eccli. x, 13 : *Brevem languorem præcedit medicus.* Datur intelligi etiam hoc, quod prædicatores debent suam doctrinam confirmare per opera ; et si non per miracula, per vitam virtuosam. Rom. xv, 18 : *Non audeo aliquid loqui eorum quæ per me non officit Christus in obedientiam gentium in verbo et factis, in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti.*

Et abiit opinio ejus in totam Syriam. Ille ponitur effectus prædicationis ; et est triplex : scilicet fama circa exemplum, fiducia quam homines de eo habebant, et devotione qua homines eum sequerentur. Dicit ergo : *Abiit opinio ejus in totum Syriam.* Syria est regio a Capharnaum usque ad mare magnum : unde et in terra gentilium divulgatum est. Hoc etiam pertinet ad prædicatores, ut habeant testimonium bonum ; Eccli. xli, 15 : *Curam habe de bono nomine.* II Timoth. u, 5 : *Solicite autem cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis.* Per Syriam autem potest intelligi superbia mundi, quia sic interpretatur : et fama Christi per totum mundum diffusa est. Fiducia ibi, *Et obtulerunt ri onnes male habentes :* scilicet enim quod sanare poterat. Hierem. xvii, 14 : *Sana me Domine et sanabor ; salva me fac et salvus ero.* Et dicit primo : *Abiit opinio ejus etc.:* et post *Ohtulerunt ri-*